Goiânia, 06 de fevereiro de 2026.

                                                    DECLARAÇÃO

Com relação ao item "Demonstrações Contábeis e Financeiras", entendemos a

importância do princípio constitucional que assegura o direito à informação dos

órgãos públicos para todo cidadão. Dessa forma, seguindo as orientações dos itens

12.1.m e 12.1.n da Minuta Padrão do Contrato de Gestão - PGE, bem como os

itens 12 e 30, anexo II e item 14.s, anexo I da Resolução Normativa nº 013/2017

TCE-GO, entendemos que é nosso dever disponibilizar registros contábeis,

balanços patrimoniais, demonstração do resultado do período, mutações do

patrimônio líquido, fluxo de caixa e notas explicativas, além dos Livros Razão,

Diários do Período, balancetes e demais demonstrativos contábeis mensais e

anuais ou de outras periodicidades, conforme legislação vigente.

No entanto o HDT não finalizou a apuração do mês de janeiro/2026 até a presente

data. Assim que a apuração for concluída, nos comprometemos a disponibilizar as

informações contábeis e financeiras relacionadas ao referido período, de forma

transparente e acessível a todos os interessados.

Reiteramos o nosso compromisso com a transparência e com o cumprimento das

normas e legislações vigentes, e nos colocamos à disposição para quaisquer

esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

		2026-02-06T15:04:55-0300
	INSTITUTO SOCRATES GUANAES:03969808000331
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento